ПРОЕКТ
МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
______________                                                                          _______________

Об утверждении новой редакции Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Магнитогорске

В соответствии с Федеральным законом  от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Законом Челябинской области от 2 июля 2025 года №120-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Челябинской области», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов
РЕШАЕТ:
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1. Утвердить новую редакцию Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Магнитогорске (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: sub_3]3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов                                А.О. Морозова, главу города Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска В.А. Корсакова.
[bookmark: sub_1000]

	Глава города Магнитогорска

________________С.Н.  Бердников

	       Председатель Магнитогорского
городского Собрания депутатов

________________А.О.  Морозов

Утверждено
Решением Магнитогорского
городского Собрания депутатов
от ________года  № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и проведения опроса граждан
в городе Магнитогорске

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[bookmark: _GoBack]1. Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Магнитогорске (далее - Положение) разработано в целях установления процедуры назначения и проведения опроса граждан, установления его результатов.
2. Опрос граждан (далее – опрос) может проводиться на всей территории города Магнитогорска (далее – город) или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления города и должностными лицами местного самоуправления города в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, а также органами государственной власти Челябинской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.
Опрос для выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта проводится в случаях, предусмотренных Положением о реализации инициативных проектов в городе Магнитогорске, Положением о реализации Закона Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории города Магнитогорска, утвержденными Магнитогорским городским Собранием депутатов (далее - городское Собрание).
3. В опросе имеют право участвовать жители города, обладающие избирательным правом.
В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
4. Граждане участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
5. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям не допускаются.
6. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется:
1) за счет средств бюджета города - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей города;
2) за счет средств бюджета Челябинской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Челябинской области.

2. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ОПРОСА

8. Опрос проводится по инициативе:
1) Городского Собрания, Главы города Магнитогорска (далее - Глава города);
2) органов государственной власти Челябинской области;
3) жителей города или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
9. Инициатива Главы города о проведении опроса направляется в городское Собрание в форме письменного обращения, к которому прилагается соответствующий проект решения городского Собрания о назначении опроса.
В обращении указываются формулировка (формулировки) вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, сроки проведения опроса.
10. Граждане и их объединения вправе обратиться в городское Собрание или к Главе города с предложением о проведении опроса, которое рассматривается в порядке, установленном законодательством для рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления.
11. Решение о назначении опроса должно быть принято городским Собранием в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса, предусмотренной пунктом 8 Положения.
Копия решения о назначении опроса направляется инициаторам опроса городским Собранием в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения, за исключением случая, когда инициатором опроса является городское Собрание.
Для проведения опроса может использоваться официальный сайт администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).
12. В решении городского Собрания о назначении опроса устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей города, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса с использованием официального сайта администрации города Магнитогорска (далее – администрация города) в сети «Интернет».
13. Решение о назначении опроса подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном для опубликования нормативных правовых актов городского Собрания.
14. Опрос проводится в срок, не превышающий трех месяцев со дня принятия решения о назначении опроса.

3. КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА

15. В целях организации проведения опроса городским Собранием формируется Комиссия по проведению опроса (далее - Комиссия).
В состав Комиссии входят представители инициатора проведения опроса, городского Собрания, администрации города, общественности. В состав Комиссии также могут входить ученые, специалисты в соответствующих областях знаний.
16. Состав Комиссии устанавливается в зависимости от территории проведения опроса на основе предложений инициаторов проведения опроса. Численный состав Комиссии не может быть менее трех человек.
17. Деятельность Комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в заседании участвует не менее половины ее членов.
18. Комиссия созывается не позднее трех рабочих дней, следующих за днем утверждения состава Комиссии городским Собранием, и на первом заседании избирает из своего состава председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и секретаря Комиссии.
19. Комиссия:
1) организует проведение опроса;
2) устанавливает результаты опроса;
3) осуществляет иные мероприятия в соответствии с Законом Челябинской области от 2 июля 2025 года №120-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Челябинской области» и с настоящим Положением.
20. Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с городским Собранием, Главой города, администрацией города, иными органами и организациями, средствами массовой информации.
21. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
22. Для проведения опроса Комиссией могут привлекаться в свободное от основной работы или учебы время должностные лица и специалисты органов местного самоуправления города, совершеннолетние трудоспособные жители города, добровольно изъявившие желание участвовать в проведении опроса. Указанные лица осуществляют опрос на общественных началах или на основе договора в соответствии со сметой расходов на проведение опроса.
23. Полномочия Комиссии прекращаются со дня обнародования результатов опроса городским Собранием.
24. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией города.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА

25. Методика проведения опроса устанавливается решением городского Собрания о назначении опроса с учетом вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса на территории города или на части его территории и определяет:
1) территорию проведения опроса;
2) способ (способы) проведения опроса;
3) процедуру проведения опроса;
4) порядок определения результатов опроса.
26. Опрос может проводиться одним или несколькими из следующих способов:
1) путем тайного голосования по опросным листам в пунктах проведения опроса;
2) путем открытого голосования по опросным листам в пунктах проведения опроса;
3) путем открытого голосования по опросным листам по месту жительства участников опроса;
4) путем открытого электронного голосования с использованием официального сайта администрации города в сети «Интернет».
27. Форма опросного листа должна содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, и варианты волеизъявления голосующего словами «За» или «Против», а также разъяснения о порядке заполнения опросного листа.
Вопрос, предлагаемый при проведении опроса, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его неоднозначное толкование. Форма опросного листа должна содержать не более пяти вопросов, предлагаемых при проведении опроса.
28. Комиссией в соответствии со способом (способами) проведения опроса, определенным (определенными) методикой проведения опроса, могут определяться пункт (пункты) опроса, в котором (которых) будет осуществляться голосование, и (или) порядок проведения подворного (поквартирного) обхода для организации голосования по месту жительства участников опроса.
В случаях проведения опроса способами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 26 Положения, на территории проведения опроса должно быть предусмотрено наличие не менее одного пункта опроса.
29. Информация о проведении опроса, местонахождениях Комиссии и пункта (пунктов) опроса доводится Комиссией до сведения жителей города путем опубликования и размещения на официальном сайте городского Собрания в сети «Интернет» не позднее чем за 10 дней до дня начала проведения опроса.
30. В случаях проведения опроса способами, указанными в подпунктах 1, 2, 3 пункта 26 Положения, участник опроса после предъявления паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность, заполняет опросный лист, который должен быть подписан председателем Комиссии и секретарем Комиссии. В указанных случаях при заполнении опросного листа использование карандаша, а также пишущих приборов, чернила которых могут быть стерты, не допускается.
31. В случае проведения опроса способом, указанным в подпункте 4 пункта 26 Положения, после идентификации участника опроса граждан осуществляется переход к электронной форме опросного листа, в котором участник опроса ставит отметку «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением.
32. Опрос признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей города, участвующих в опросе, установленной в решении городского Собрания о назначении опроса.
33. После проведения опроса Комиссия осуществляет подсчет голосов участников опроса и составляет протокол о результатах опроса. В случае проведения опроса по нескольким вопросам подсчет голосов участников опроса и составление протокола о результатах опроса производятся отдельно по каждому вопросу.
34. В протоколе о результатах опроса указываются:
1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе;
2) число граждан, принявших участие в опросе;
3) количество голосов «За», поданных по вопросу, вынесенному на опрос;
4) количество голосов «Против», поданных по вопросу, вынесенному на опрос;
5) одно из следующих решений:
- о признании опроса состоявшимся;
- о признании опроса несостоявшимся.
35. Протокол о результатах опроса подписывается всеми членами Комиссии и направляется в течение десяти рабочих дней со дня определения результатов опроса в городское Собрание.
В случаях проведения опроса способами, указанными в подпунктах 1, 2, 3 пункта 26 Положения, к протоколу прикладываются опросные листы.
36. Городское Собрание в течение трех рабочих дней со дня получения результатов опроса информирует инициатора проведения опроса о результатах опроса.
37. Результаты опроса подлежат обнародованию городским Собранием не позднее пятнадцати рабочих дней, следующих за днем определения результатов опроса.
38. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
39. Хранение документации опроса осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области об архивном деле.